Actum est hoc apud Solsonam sexto kalendas iunii, anno 
Domini millesimo ducentesimo tricesimo septimo.

Ego T(a)rachonensis Ecclesiae procurator, subscribo. Et ego 
Bertrandus, Carsonensis episcopus, subscribo. Et ego Raimundus, 
iurisperitus Barotin, et ego Petrus, Ilerdensis episcopus, subscribo. 

Signum Petri Vicensis faite [sic]. Signum Petri Arbeti, Bardini 
canonici.

Ego Raimundus de Villanova, notarius domini electi, hoc 
scripsi mandato ipsius, loco, die et anno praefixis. 

1. Concili celebrat a Lleida entre finals de l’any 1236 i el 27 de maig de 1237, 
dedicat al problema de l’heretgia al vescomtat de Castellbò i que va iniciar una inquisició 
que es va dur a terme a finals de maig de 1237. Aquest concili degué ser presidit per 
Guillem de Montgrí, arquebisbe electe de Tarragona, acompanyat del bisbe de Lleida, Pere 
d’Albalat, i del de Vic, els tres bisbes que van participar en la inquisició posterior. Poc 
després de presidir el concili, Guillem de Montgrí es va desplaçar a Solsona, on va emetre 
aquest document. El testimoni del concili apareix en el mateix document. 
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112

1237, juny, 4. Sant Sadurní de Tavèrnoles
Procediment dels inquisidors contra el comte de Foix, excomunicat per 

la seva obstinació com a fautor i protector dels heretges. El comte 
Roger Bernat II de Foix davant el bisbe d’Urgell, Ponç de Vilamur, 
i amb la presència de l’arquebisbe de Tarragona, Guillem de Mont-
grí, i dels bisbes de Lleida i Vic, reunits al monestir de Sant Sadur-
ní de Tavèrnoles, demana que se li aixequi l’excomunió imposada 
per Ponç amb les raons que el mateix bisbe rebat.

 [A]  Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 170, fol. 71r-74r (còpia d’un pergamí 

de l’arxiu reial, no localitzat).
 Ed. HGL, vol. 8, cols. 1012-1014, doc. 319 (CCXXIII), II; BARAUT 1994-1995, pp. 503-

504, doc. 2 (edició d’HGL).

Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo septimo, 
secundo nonas iunii, apud Sanctum Saturnisium, praesentibus 
Petro, Dei gratia episcopo Urgellensi, Rogerio Bernardo, comite 
Fuxen<se>si, coram domino Guilelmo, Terraconensis Ecclesie 
procuratore, praesentibus etiam venerabilibus Vicensi et Illerdensi 
episcopis, petiit dictus comes quod sententia lata contra eum ab 
episcopo Urgellensi, in qua condemnavit eum tamquam fautorem 
et defensorem haereticorum, et pro hoc excommunicatum, per 
dominum electum senseatur tamquam1 vana et inanis, ex causis 
et rationibus inferius notatis.